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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku volby repertoáru pro hlasový obor
tenor. Úvodní část se věnuje základním informacím o oboru včetně specifik
vývoje hlasu tenoru. Druhá hlavní část je jakýmsi přehledem druhů tenoru a
operního cizojazyčného repertoáru. Pro názornost je výklad doplněn o uvedení
příkladů umělců v daném oboru, aby bylo možné posoudit/porovnat parametry
např. barvy či pohyblivosti hlasu jako základního fyziologického materiálu a lépe
tak pochopit vlastní možnosti studenta zpěvu.

Klíčová slova: druhy tenoru, tenor, spinto, lyrický tenor, leggero, hrdinný tenor,
dramatický tenor, tenor buffo, mozartovský tenor

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the choice of repertoire for the vocal field of
tenor. The introductory part deals with basic information about the field,
including the specifics of the development of the tenor voice. The second main
part is an overview of the types of tenor and opera foreign language repertoire.
For clarity, the explanation is supplemented by examples of artists in the field, so
that it is possible to assess / compare parameters such as color or voice mobility
as a basic physiological material and better understand the singer's own
possibilities.

Keywords:

tenor voice types, tenor, spinto, lyrical tenor, leggero, heroic tenor, dramatic
tenor, tenor buffo, Mozart's tenor
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1. Úvod

Při studiu zpěvu přicházím často k otázkám, zda je skladba, která mne

zaujala, vhodná pro mé schopnosti a aktuální technické dovednosti. Při hledání

odpovědí se často pohybuji, tak jako zřejmě většina studentů konzervatoře či

akademie, v prostoru internetu, kde jsou často informace nepřehledné, zkreslené

překlady nebo se jedná o různé diskuze spíše subjektivního charakteru.

Ve své bakalářské práci se věnuji hlasovému oboru tenor a to z pohledu

fyziologického, tedy jaké možnosti poskytuje umělci jeho hlasový aparát a dále

výběru operního repertoáru pro maximální možné využití umělcových schopností

a dovedností.

Ve svých úvahách se také dotýkám tématu vztahu mezi hlasovými možnostmi

a estetickým vnímáním operních děl, jejich příběhů a charakterů postav

umělcem. Pro získání objektivních informací potřebných ke konfrontaci mého

poznání využívám odborné literatury, dlouhodobou přípravu v poslechu nahrávek

světových umělců pro analýzu jejich hlasového vývoje v kombinaci s volbou

repertoáru.

Věřím, že tato má práce by mohla být nápomocna mým kolegům tenorům na

cestě za nedosažitelným cílem hlasové dokonalosti tím, že nabízí základní výběr

nebo-li seznam důležitých operních rolí k popsanému druhu tenoru.
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 2. Historie

2.1 Význam slova tenor

Na začátku zvoleného tématu je na místě vysvětlit samotný výraz tenor jako

termín a zmapovat jeho vývoj. Slovo tenor vychází z italského slova tenere, tedy

držet. Jako tenor byl ve 13. až 16. století, tedy v období pozdní gotiky a v

renesanci, označován hlavní hlas držící tzv. cantus firmus, hlavní melodický

motiv, na němž byla skladba obvykle postavena. Nejvyšší řádek byl nazván

superius (moderní soprán) a třetí přidaný hlas byl nazván contratenor. V polovině

15. století, se začal ve čtyřhlasé skladbě contratenor označovat jako contratenor

altus (moderní alt) a contratenor bassus (moderní bas). Termín tenor postupně

ztrácel svou asociaci s termínem cantus firmus a začal označovat part mezi altem

a basem s odpovídajícím hlasovým rozsahem. Ještě je vhodné znovu zmínit

termín contratenor, tak dnes označujeme mužský hlas zasahující do altového

rozsahu. To je ovšem téma na další obsáhlou práci. Kontratenorů, kteří bez

použití falzetu zpívají v ženském rozsahu je po celém světě jako šafránu. Jako

kontratenor se označuje mužský hlas, který se pohybuje v ženském rozsahu

pomocí falzetu. Jde většinou o zpěváky, jejichž plný hrudní rejstřík disponuje

rozsahem barytonu, tedy přibližně od malého g po jednočárkované a. Pokud bych

měl přirovnat baryton k nástroji, byl by to barytonový roh, tzv. baryton nebo

také baskřídlovka. Tenor, tedy nejvyšší mužský hlas, normálně sahá přibližně od

malého h po dvojčárkovné c. Ve srovnání s nástroji se tenor více či méně shoduje

s rozsahem např. tenorového rohu, v lidových dechových hudbách nazývaném

jednoduše tenor. Historické prameny naznačují, že zpěváci dřívějších epoch

využívali specifický nástroj, který moderní vokální pedagogika téměř zavrhla:

falzetový zpěv v horním rejstříku. Toto je třeba si uvědomit, pokud se interpret 1

rozhodne pro interpretaci tzv. staré hudby. Interpretovat například Bachovy

kantáty, ve kterých má tenor zpívat delší hudební úsek ve své vyšší střední

poloze ve slabé dynamice, je velmi náročné, neboť jsme již zvyklí vyšší polohy

zpívat silněji za pomoci celých hlasivek. Ovšem dirigenti ansámblů, zabývajících

se poučenou interpretací barokních děl trvají na předepsané dynamice a navíc

rovných tónech s minimálním užití vibrata. Často se s touto problematikou sám

setkávám, neboť tenorů zabývajících se interpretací staré hudby je u nás málo a

Při uvolnění hlasivkových svalů může krikotyroidní sval podélně působit velkým napětím 1

na hlasivkové vazy. Toto napětí se může zvyšovat za účelem zvýšení tónu i poté, co bylo
dosaženo maximální délky hlasivek. To ztenčí hlasivky natolik, že rozdíl vertikální fáze
začne být zanedbatelný. Hlasivkové svaly se posunou na stranu hrtanu a vibrace se
odehrávají téměř výhradně ve vazech.
Singing - The Mechanism and the Technic (William Vennard, 1967)
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umělci z oblasti staré hudby tak hledají kompromis v oslovení spolehlivých

zpěváků také z oblasti operního světa. Ti musí být všestranní a ochotni měnit

interpretační techniku. Vzhledem k tomu, že se prezentace repertoáru před 19.

stoletím stává stále běžnější, otázka interpretační praxe dřívějších epoch si také

stále více vyžaduje znalé odpovědi, které by umělce vedly. Tedy interpretaci

staré hudby je třeba studovat, v této práci pro to není vyčleněn prostor.

2.2. Baroko a nová hudební forma: opera

Již v době baroka se objevila nová hudebně dramatická forma - opera, ve

které se zpěváci museli dostávat více zvukově přes orchestr k divákovi. Tato

potřeba postupem času rostla společně s rozšiřujícím se obsazením orchestru.

Navíc nástroje samotné doznávaly značného technického - tedy zvukového

vývoje. Zatímco smyčcové nástroje, jako housle, dosáhly v období baroka své

vrcholné podoby, zejména dechové nástroje měli svůj největší vývoj teprve před

sebou. Zejména ty žesťové změnily svůj zvukový charakter a dynamické

možnosti k nepoznání. Ať už si porovnáme renesanční cink nebo jeho evoluční

příbuznou barokní clarinu s dnešní trumpetou romantického orchestru, která bez

problému zvukově překryje i stočlenný sbor, je zřejmé, že musela postupně

evolucí procházet také technika zpěvu. Pokud v dávných časech zpívali tenoři nad

přechodovými tóny falzetem, opravdu se tedy musela vymyslet technika, jak 2

dostat hrudní rejstřík přes tuto mez. Rostoucí hudební formy již nešlo zpívat

falzetem, neboť jeho užití má oproti hrudnímu rejstříku velmi omezené

dynamické možnosti. Tenorový falzet zpravidla ještě menší než falzet barytonu.

2.3. Paradigma současného tenoru

‚‚Tenorový hlas je v celém rozsahu jednoznačně nejobtížnější. Tenorový zvuk totiž není

přirozený zvuk. Musí být vyroben. Přesto vždy elektrizoval návštěvníky opery více než

jakýkoli jiný druh hlasu - mužského nebo ženského. Zdá se, že na fyzické kvalitě tohoto

zvuku a jeho vibracích něco je, nemluvě o těch vysokých tónech přímo na vrcholu

rejstříku, vzbuzují v publiku okamžité, niterné vzrušení.’’

—José Carreras

Přechodové polohy jsou v rozsahu lidského hlasu dvě. Mezi hrudním a středním 2

rejstříkem a mezi středním a hlavovým rejstříkem. Mezi těmito rejstříky jsou u každého
hlasu před vyškolením jakési můstky. (pozn. aut.)
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 Co říci k myšlence operní hvězdy Josého Carrerase, že tenorový zvuk není


[…]

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6. Opereta

Opereta je ve své původní formě po pěvecké stránce podstatně méně

náročná než-li opera. Jde o formu přímého předchůdce muzikálu, povětšinou

komického charakteru. Pro zajímavost uvedu fakt, že například Smetanova

Prodaná nevěsta byla původně složena jako opereta. Postupem času byla forma

autorem přetvořena na operu.

Spojuje činoherní herectví (mluvené slovo) a zpěv. Pro tenor nejsou operetní

role ve srovnání s operními hlasovým rozsahem tak exponované. Je naopak

potřeba, aby tenor vládl znělým hlasem ve střední a nižší střední poloze. Některé

operetní role, dokonce s přehledem zazpívá lyrický baryton. Vzhledem k tomuto

faktu, kdy tedy vysoká poloha netvoří zásadní část partu tenoru, se výběr role

může orientovat spíše charaktery postav. Všeobecně se dá říci, že operetní

tenorové party, jsou vhodné pro lyrické tenory a tenory buffo.

Savojské opery Gilberta a Sullivana, operety Johanna Strausse ml., France

Lehára, Emricha Kalmána, Oskara Nedbala, Franze von Suppého a dalších

obsahují povětšinou alespoň jednu hlavní tenorovou roli. Opereta byla už od

počátku považovaná za méně hodnotný umělecký žánr, často s přídechem

pokleslé lidové zábavy. Námětem pro operetní dílo se většinou stal činoherní žánr

komedie, většinou jednoduché hry typu frašky či burlesky.

Příklad zajímavých operetních rolí:

Candide - opereta Candide (Leonard Bernstein)

Alfred - opereta Die Fledermaus/Netopýr (Johann Strauss ml.)

Eisenstein - opereta Die Fledermaus/Netopýr (Johann Strauss ml.)

Camille, hrabě de Rosillon - opereta Veselá vdova (Franz Lehár)

Princ Karl - opereta The student prince (Sigmund Romberg)

Kapitán Dick - opereta Naughty Marietta (Victor Herbert)

Frederic - komická opera Piráti z Penzance (W.S. Gilbert a Arthur Sullivan
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7. Závěr

Určit druh tenoru dle výše uvedených parametrů by mělo být u mnoha pěvců

možné i díky kombinaci analýzy a poslechu uvedených reprezentantů

jednotlivých oborů. Neexistují ovšem dva stejné lidské hlasy a tudíž je pro

konečné prohlášení konkrétního pěvce za např. spinto tenora na základě

poslechu jedné árie zrádné. Podobně jako celé lidské tělo, je hlasový aparát, tedy

hlasivky a celé jejich anatomicky složité prostředí, unikátní a pod vlivem příkazů

z mozku dokáže vyrábět různé frekvenční a kolorní zvuky. Příkazy z mozku mají

zabezpečit pěvcovu spokojenost se zvukem, jehož parametry se shodují s jeho

estetickými preferencemi a pokud možno i s jeho možnostmi. Jsou pěvci, kteří

dokáží vytvářet, a to ne jen na krátký časový úsek, odpovídající hlasový tembr

pro různé potřeby. Vzpomeňme např. Fritze Wunderlicha, německého pěvce,

kterého jsem poprvé slyšel zpívat Tamina (Kouzelná flétna, W.A. Mozart) a

obdivoval jej, coby jasného mozartovského tenora (nahrávka je dostupna na

YouTube). Po pár letech jsem slyšel nahrávku, kde jeho hlas v Písni o zemi, zcela

odlišné disciplíně, úžasně obstál. Nehledě na jeho skvělé interpretační

schopnosti. Na této nahrávce mi několikrát připomněl barvou Jonnase

Kaufmanna, který ještě mlád krásně interpretoval Mozartovu hudbu, ke které má

dnes hodně daleko. O to více pochopitelné jsou přesahy mezi například leggero a

lyrickým či mozartovským tenorem nebo spinto a dramatickým tenorem.

Domnívám se, že pokud pěvec správně zvolí hlavní repertoárovou linii, může se,

dle hlasových možností, velmi dobře zhostit odlišných úloh a to bez újmy na

zdraví jeho hlasu. Jako příkladný a zodpovědný vidím přístup Juana Diega

Floreze, který svůj hlas vede celou svojí kariéru citlivě. Jeho typické role jako

hrabě Almaviva v Rossiniho Lazebníkovi nebo Tonio z Donizettiho opery Dcera

pluku jsou krásnou ukázkou skvělých fyziologických předpokladů, zodpovědného

přístupu, a samozřejmě také obrovského talentu. Abych dokreslil fakt, že se

druhy tenoru jako nádoby prolévají, zmíním ještě Luciana Pavarottiho, který jako

lyrický tenor zpíval jak zmíněného Tonia, v jehož árii Ah’ mes amis zazpívá

krásným štíhlím tenorem devětkrát c2 v oktávovém skoku, ovšem jeho hlas byl

širší, barevnější a jeho parketou byly spíše role z oper Verdiho a Pucciniho.

Na závěr bych poukázal na přírodní úkaz, který maximálně demonstruje

rozdílnost velikostí rezonátorů v oblasti hrtanu. Hříčka přírody nám v poslední

době nabídla světového pěvce, jehož poslední album nese příznačný název

Baritenor. Jde o amerického pěvce Miachaela Spyrese. Jeho hlas totiž umožňuje

zpívat velmi kvalitně jak barytonové, tak tenorové role, kdy například v árii Mes

amis, écoutez l'histoire z opery Postilion z Lonjumeau (Adolphe-Charles Adam)
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zpívá držené d2… Znovu připomenu rozpětí velikosti hlasivek u mužů, 24-25 mm.

Museli bychom vědět přesné rozměry hlasivek tohoto pěvce, ale domnívám se,

že větší roli bude hrát velikost okolních rezonátorů, které jsou schopny

reprodukovat takto široký frekvenční rozsah a velmi vytříbený interpretační

přístup tohoto pěvce.
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