Martin Javorský – bakalářská písemná práce:

## Druhy tenoru a výběr operního repertoáru

Výběr repertoáru pro hlasový obor (v tomto případě tenor), je jednou ze základních problematik začínajícího umělce.

Práce má pět základních částí. V první definuje význam historicky lingvistický, pak dobové potřeby kladené na hlas (zpěv s orchestrem) a tvorbu hlasové technicky. Zmiňuje změny estetické normy zpěvu v proměnách času.

Další část se zabývá rozsahovými požadavky, a specifiky zpěvu v pěveckém sboru a komorním ansámblu, v závislosti na stylu a velikosti forem.

Hlasovými předpoklady a znovu estetikou se zabývá další oddíl práce. Co je určující pro směr vývoje hlasu, porovnává se tu velikost hlasivek, připojeny jsou ilustrace. Zabývá se nasměrováním zpěváka na hlasový typ.

Největší význam má stať o druzích tenoru (ležérní, lyrický, spinto, dramatický, hrdinný, mozartovský a buffo tenor). U každého typu hlasu je jeho jasný popis, vyjmenovaní jsou známí jeho reprezentanti, a následuje výčet vhodných operních rolí. Je zmíněna i specifika operního repertoáru, opět s výčtem zajímavých rolí pro tento obor.

V závěru se práce vrací k mé první větě. Určení typu hlasu a následný výběr repertoáru je často velmi diskutabilní, vzhledem k tomu, že se jednotlivé obory často překrývají.

Práce je velmi přehledně a věcně napsána, bez zbytečných odbočení a splňuje účel autora napsaný v úvodu. Je pomocí adeptům zpěv-tenoristům v orientaci, jak v hledání svého typu hlasu, tak ve výběru repertoáru.

Navrhuji hodnocení A

Vladimír Doležal